DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 791– Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 1

SUMÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO: CARTA CONVITE Nº CC 001/2020-CPL.
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200059ORIGEM: CONVITE Nº CC-001/2020-CPL
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. SRP-
002/2020
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. SRP-
044/2019
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. SRP-
047/2019
RESULTADO DE JULGAMENTO: CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado da CARTA CONVITE Nº CC 001/2020-CPL. PROC.
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04722.2020, objetivando a Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviços para Realização da Semana
Pedagógica de Professores e Profissionais da Educação Básica do Município de
Vargem Grande/MA., tendo como vencedora a empresa: A. R. DE LIMA
COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, inscrita no CNPJ nº 22.825.542/0001-36,
considerada vencedora do certame com valor total de R$ 171.685,00 (Cento e
setenta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais).  Comunica assim o
resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e
Administrativo.Vargem Grande - MA, 31 de Janeiro de 2020.Ricardo Barros
Pereira-Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20200059ORIGEM: CONVITE Nº CC-001/2020-CPL
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO
CONTRATADA(O): A. R. DE LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS-MEOBJETO:
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços para
Realização da Semana Pedagógica de Professores e Profissionais da Educação
Básica do Município de Vargem Grande - MA. VALOR TOTAL: R$ 171.685,00
(cento e setenta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais) PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0110.123680027.0.031 Capacitação de
Profissionais da Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv.
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.65, no valor de R$ 171.685,00
VIGÊNCIA.: 07 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA
ASSINATURA: 07 de Fevereiro de 2020. Domingos Thiago Braz de Carvalho-
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. SRP-002/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0101.04634.2019

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA,
designado pela Portaria nº 291/2019, CONVOCA os licitantes para
continuidade do certame abaixo descrito:

OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a
Futura Contratação de Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios,
Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação do Município de
Vargem Grande/MA.

DATA: 13/02/2020
HORAS: 11:00 hs.
LOCAL: Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal

de Vargem Grande/MA, sito a Rua Dr. Nina Rodrigues – 20 – Centro – CEP:
65.430-000 – Vargem Grande/MA. Vargem Grande - MA, em 12 de Fevereiro
de 2020. Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. SRP-044/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0101.04648.2019

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA,
designado pela Portaria nº 291/2019, CONVOCA os licitantes para
continuidade do certame abaixo descrito:

OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando o
Futuro Fornecimento de Materiais de Limpeza em Geral, destinados as
Secretarias do Município de Vargem Grande/MA.

DATA: 13/02/2020
HORAS: 15:00 hs.
LOCAL: Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal

de Vargem Grande/MA, sito a Rua Dr. Nina Rodrigues – 20 – Centro – CEP:
65.430-000 – Vargem Grande/MA. Vargem Grande - MA, em 12 de Fevereiro
de 2020. Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. SRP-047/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 0101.04657.2019

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA,
designado pela Portaria nº 291/2019, CONVOCA os licitantes para
continuidade do certame abaixo descrito:

OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a
Futura Aquisição de Material de Expediente, Didático e Pedagógico de
interesse das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA.

DATA: 13/02/2020
HORAS: 09:00 hs.
LOCAL: Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal

de Vargem Grande/MA, sito a Rua Dr. Nina Rodrigues – 20 – Centro – CEP:
65.430-000 – Vargem Grande/MA.  Vargem Grande - MA, em 12 de Fevereiro
de 2020. Ricardo Barros Pereira - Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

RESULTADO DE JULGAMENTO

CHAMADA PÚBLICA nº 002/2019

O Pregoeiro Municipal do Município de Vargem Grande/MA, torna
público para conhecimento dos interessados, que ficaram credenciados na
presente CHAMADA PÚBLICA 002/2020, que tem como objetivo: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar rural
ou suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar
dos alunos matriculados na rede municipal de ensino para o exercício de 2020,
os grupos formais:

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 791– Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 2

1 - UNIÃO DE MORADORES DO POVOADO CANTO DOS BOIS, CNPJ: 01.880.857/0001-06

N° ITEM UNID QUANTD V. UNITÁRIO V. TOTAL

1

MACAXEIRA - tipo branca ou amarela, de primeira, raízes grandes,
no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor próprio da
espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou
defeitos, não fibrosa, livre das maior parte possível de terra e
corpos estranhos aderentes à superfície externa e isenta de
umidade.

Kg 8.000 R$ 2,78 R$ 22.240,00

2

MAXIXE - Verde, apresentando grau de maturação sem cor
amarela, do tamanho uniforme, sabor próprio, livre de sujidades,
parasitas e larvas, com a casca uniforme, sem manchas e
ferimentos ou defeitos.

Kg 6.000 R$ 10,08 R$ 60.480,00

3
ABÓBORA - madura, de tamanhos grandes, uniforme, sem
defeitos, turgentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de
terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.

Kg 10.000 R$ 3,28 R$ 32.800,00

8

BANANA PRATA - Em pencas, de primeira qualidade, tamanho e
coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem
desenvolvida com peso entre 120 e 140 g por unidade, sem danos
físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte,
acondicionada em pencas integra.

Kg 25.000 R$ 4,95 R$ 123.750,00

  R$ 239.270,00

2 - ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA VILA RIBEIRO, CNPJ: 02.563.684/0001-65

N° ITEM UNID QUANTD V. UNITÁRIO V. TOTAL

4
QUIABO - Liso, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme,
sem danos físicos ou mecânicos oriundos do transporte
(rachaduras e cortes).

Kg 10.000 R$ 10,09 R$ 100.900,00

6

VINAGREIRA -  folhas íntegras, frescas, limpas, com coloração
verde escuro, separados em maços padronizados, proceder de
espécies genuínas e sãs, isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.

Kg 3.000 R$ 8,70 R$ 26.100,00

9
PIMENTINHA - de cheiro, Tipo: extra. Produto próprio para
consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo
em conformidade com a legislação em vigor.

Kg 2.000 R$ 11,85 R$ 23.700,00

12

FARINHA DE MANDIOCA – Grupo: seca, Subgrupo: grossa, Tipo: 1,
Classe: amarela, Unidade de Fornecimento: embalagens resistentes
com 1 kg, Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e
parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa,
produto próprio para consumo humano.

Kg 4.000 R$ 7,04 R$ 28.160,00

R$ 178.860,00

3 - COOPERVAG – COOPERATIVA AGROEXTRATIVISTA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE VARGEM GRANDE, CNPJ: 02.361.724/0001-96

N° ITEM UNID QUANTD V. UNITÁRIO V. TOTAL

5

BATATA DOCE - branca/roxa, primeira qualidade, tamanho
grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou
defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra
aderidos à superfície externa.

Kg 7.000 R$ 3,80 R$ 26.600,00

10

CHEIRO VERDE - com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde e
brilhante, frescas, coloração e tamanho uniforme, aspecto e sabor
próprio, típicas da variedade, isenta de sinais de apodrecimento,
de resíduos de fertilização, sujidades e materiais terrosos, colheita
recente. Distribuídos uniformemente, em partes iguais de
cebolinha e coentro.

Kg 4.000 R$ 12,91 R$ 51.640,00

13

LIMÃO TAITI – In Natura, 1ª qualidade - peso médio 60 g, casca
lisa livre de fungos, tamanho e coloração uniformes, devendo ser
bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. Deverá
ser transportados em carros higienizados em temperatura
ambiente.

Kg 1.000 R$ 6,03 R$ 6.030,00

7
MELANCIA - redonda, grauda, de primeira, livre de sujidades,
parasitas e larvas, tamanho entre 5 a 10 kg e coloração uniforme,
devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e

Kg 30.000 R$ 2,95 R$ 88.500,00

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
VARGEM GRANDE - MA

QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 791– Páginas 03
www.vargemgrande.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83

Página 3

intacta.

11

POLPA DE FRUTA1 - Selecionada, isenta de contaminação. Produto
manipulado, obtido pela trituração, peneiração e congelamento
de frutas com adição de no máximo 10 (dez) por cento de água
potável por quilo de fruta triturada, sem adição de conservantes.
A embalagem de 01 kg deve conter a validade de no mínimo 06
meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério
competente. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs.
de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde. De
acordo com a resolução 12/78 da CNNPA, validade mínima 90 dias
a partir da data de entrega.

Kg 40.000 R$ 13,10 R$ 524.000,00

          R$ 696.770,00

Vargem Grande/MA, 12 de Fevereiro de 2020. RICARDO BARROS PEREIRA - Pregoeiro Municipal.

1 Item julgado por critério de desempate.